valor, baseado no item 5 do NBC TG 06 (R3), ou seja, classificando como arrendamento operacional.

4. REAPRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DE 31/12/2023

Mediante o exposto na nota explicativa nº 2.4.1, com relação a interpretação técnica ITG 2003-R2, o
clube efetuou em 01/01/2024 a baixa integral do ativo intangível de forma retrospectiva referente,
exclusivamente, a atletas em formação que em 31.12.2023 representava o montante de R$ 21.745.

Parte do valor altera diretamente o resultado de 2023 (R$ 6.487), e o restante foram imputados a
exercícios anteriores a 2023 (R$ 15.257).

Além disso, conforme nota explicativa nº 2.4.2, também relacionada a nova ITG, os valores referentes
a receitas sobre repasse a direitos federativos sobre os atletas foram transferidos de Receitas com
Vendas para o grupo de Outras receitas.

Docusign Envelope ID: 8605C687-E4E7-45BC-B6AD-EAB78E895B7D

32

O Balanço Patrimonial de 31 de dezembro de 2023 e respectiva demonstração de resultado
apresentadas originalmente e reapresentada é assim sumarizado:

BALANÇO PATRIMONIAL ORIGINAL E REAPRESENTADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

ATIVO
31/12/2023

ORIGINAL Débito Crédito
31/12/2023

REAPRESENTADO

Circulante
Caixa e equivalentes de caixa 582 - - 582
Aplicação Financeira  557 - - 557
Valores a receber, líquidos 59.771 - - 59.771
Despesas Antecipadas  6.634 - - 6.634
Outros ativos 1.543 - - 1.543

Total do ativo circulante 69.087 - - 69.087

Não circulante
Valores a receber, líquidos 89.845 - - 89.845
Despesas antecipadas 1.684 - - 1.684
Depósitos judiciais 8.770 - - 8.770
Imobilizado 48.617 - - 48.617
Intangível 154.052 - (21.745) 132.307

Total do imobilizado e Intangível  302.968 - (21.745) 281.223

Total do ativo 372.055 - (21.745) 350.310

PASSIVO
31/12/2023

ORIGINAL Débito Crédito
31/12/2023

REAPRESENTADO

Circulante
Fornecedores 3.589 - - 3.589
Empréstimos e Antecipação de recebíveis 70.183 - - 70.183
Contas a pagar 101.326 - - 101.326
Direitos de imagem de atletas 8.602 - - 8.602
Receita diferida 57.073 - - 57.073
Obrigações trabalhistas 20.228 - - 20.228
Obrigações tributárias 13.452 - - 13.452
Débitos com terceiros 529 - - 529
Parcelamentos de tributos 12.150 - - 12.150
Acordos Judiciais  27.096 - - 27.096

Total do passivo circulante 314.228 - - 314.228

Não circulante
Parcelamentos de tributos  94.983 - - 94.983
Provisão para demandas judiciais 54.542 - - 54.542
Contas a pagar 41.918 - - 41.918
Receita diferida 114.197 - - 114.197
Obrigações tributárias 59.338 - - 59.338
Acordos Judiciais  80.861 - - 80.861
Empréstimos  15.007 - - 15.007

Total do passivo não circulante 460.846 - - 460.846

Patrimônio líquido (passivo a descoberto)
Patrimônio social (432.559) (15.258) - (447.817)
Reserva de reavaliação 28.507 - - 28.507
Déficit do período / exercício 1.033 (6.487) - (5.454)

Total do Patrimônio Líquido (passivo a descoberto) (403.019) (21.745) - (424.764)

Total do passivo e patrimônio líquido 372.055 (21.745) - 350.310

Docusign Envelope ID: 8605C687-E4E7-45BC-B6AD-EAB78E895B7D

33

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO ORIGINAL E REAPRESENTADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

RESULTADO
31/12/2023

ORIGINAL Débito Crédito
31/12/2023

REAPRESENTADO

Receitas operacionais

Receitas com bilheterias e cotas de participação 25.695 - - 25.695
Receitas com transmissões televisivas 96.593 - - 96.593
Receitas de publicidade 77.626 - - 77.626
Receitas com manutenção e frequência 19.174 - - 19.174
Outras Receitas Operacionais
Ganho com repasses de direitos federativos 148.650 - - 148.650
Receitas de aluguéis 510 - - 510
Receitas Timemania 1.440 - - 1.440
Receita de Voluntariado Obtida 1.620 - - 1.620
Receitas diversas 28.275 - - 28.275

Total das receitas  399.583 - - 399.583

Custos do departamento de esportes
Pessoal e encargos sociais (147.080) - - (147.080)
Jogos e bonificações (26.488) - - (26.488)
Direitos de imagem e arena (39.147) - - (39.147)
Amortização de gastos com atletas (46.505) - 5.710 (40.795)
Reversão de custos para o intangível 12.197 (12.197) - -
Outros custos (23.848) - - (23.848)

Total dos Custos  (270.871) (12.197) 5.710 (277.358)

Despesas operacionais
Pessoal e encargos sociais (17.062) - - (17.062)
Gerais e administrativas (58.556) - - (58.556)
Serviços profissionais (12.966) - - (12.966)
Depreciações (2.395) - - (2.395)
Amortização Intangível - software (376) - - (376)
Serviços Prestados por Voluntariado (1.620) - - (1.620)
Outras receitas (despesas) líquidas  (30.618) - - (30.618)

Total das Despesas Operacionais  (123.593) - - (123.593)

Resultado financeiro
Atualizações monetárias de tributos (23.481) - - (23.481)
Juros sobre empréstimos  (16.305) - - (16.305)
Outras despesas financeiras  (42.943) - - (42.943)